corpore celesti: ut patet in secundo de anima et in secundo de generatione: sed aliorum sensuum mediis alijs qualitatibus. Ad primum ergo dicendum quod sicut tenebra sumitur quandoque pro aere obscurato ut supra dictum est ita etiam lux pro corpore lucido sumitur: et sic potest intelligi quod Augustinus lucem alijs corporibus commutat per modum loquendi quo etiam commenta. in secundo de anima calorem naturalem corpus esse probat. nihilominus Augustinus non intendit hoc asserere quasi fidei conueniens: sed sicut vtens dicitur que philosophiam addiscens audierat. Et ideo ille auctoritates parum cogunt. Ad secundum dicendum quod non intelligitur coniunctio et separatio luminum nisi secundum intensionem et remissionem luminis multiplicatis vel subtractis luminaribus quorum radii confusi esse dicuntur propter luminarium distinctionem. Ad tertium dicendum quod illa diuisio ignis sic intelligenda est ut per lucem intelligatur ignis secundum quod in propria materia est: ut sic perpetue sumatur: per alia vero secundum quod est in materia aliena per carbonem quidem secundum quod est in sicco terresti: per flammam autem secundum quod est in humido aere: et sic ipsemet se exponit in libro de anima libus: sed tamen auctoritates Aristotelis que exemplis inductis sumuntur nihil valent: quia ipsemet refutatur in principio de generatione quod in eis non querit subiectum sed modum: nam inducit ea non ad asserendum: sed quia erant suo tempore apud quosdam probabilia. Ad quartum dicendum secundum Avicennam quod cum dicitur radius moueri vel descendere non proprie dicitur sed transumptiue ex eo scilicet quod alteratio illuminationis incipit ab eo quod supra nos est per quem etiam modum possumus dicere calorem ascendere vel descendere.

Ad quintum dicendum quod radius non dicitur reuerberari ad corpus solidum sicut repulsus per motum localem sicut pila quedam: sed in quantum obstitit sua densitate illuminationi per quem etiam modum alie qualitates reflectuntur. Ad sextum dicendum quod ex interfectione radioz non sequitur calor: sicut ex confractione corporum: sed quia ex concurrentibus multis radijs: ad vnum punctum oportet multiplicari lumen et ex hoc multiplicatur calor: in quantum lumen ex hoc quod est qualitas primi alterantis habet quod ad alterationem iuret: et precipue secundum illam qualitatem que est simpliciter et maxime actiua: scilicet calor ac per hoc virtuti primi alterantis maxime conformis. Ad septimum dicendum quod forma substantialis educitur in actus per virtutem celi. et ideo oportet quod lumen quod per celum in inferiora agit generationem rebus conferat: et ad formam substantialem moueat in quantum agit in virtute ipsius celi sicut etiam calor ignis mouet ad formam substantialem ignis secundum quod agit in virtute forme substantialis aqua fluit.

Ad octauum dicendum quod lux: et etiam lumen in genere qualitatis est: ut dicit Avicenna. et quia passiones in sensu inferi oportet quod sit in tertia specie nec tamen oportet quod contrarium habeat eo quod est qualitas illius corporis quod a contrariis natura remouit ut sit vniuersaliter mouens et alterans.

Ad nonum dicendum quod successio que est in alte-

ratione aliarum qualitatuz contingit ex hoc q̄ in patiente est qualitas contraria que resistit actioni alterantis quam oportet successive expelli. Sed cuz lux non habeat contrarium, sicut nec forma substantialis dyaphanam ad presentiam illuminantis statim lumen recipit: sicut materia facta necessitas per alterationem precedentem recipit formam substantialem. Et ideo sicut generatio est terminus alterationis: ita illuminatio motus localis quo illuminans sit presens illuminato vt dicit cōmen. in sexto phisicorum. **C** Ad decimum dicendum q̄ sicut dicit Dionysius in quarto capitulo de diuinis nominibus lumen solis recipitur in diuersis corporibus diuersimodo de secundum diuersam capacitatem eorum, et ideo aliqua sunt que illuminantur in superficie tantum vt corpora opaca: Aliqua vero sunt que illuminantur etiam in profundo sicut dyaphana que tamen lucez non retinent: quia imperfecte lumen recipiunt. Vnde de oportet q̄ lumen in eis cesset absente illuminante: Alia vero sunt que perfectius lumen recipiunt et lumen tenent vt carbonculus et huiusmodi.

**D** quartum sic proceditur, videtur q̄ inconuenienter lucis productio recitetur. **L**um enim deus lux sit non decet eum vt a tenebris opera sua inchoet: s̄ ante lucē tenebre fuerunt, ergo videtur q̄ lux debeat esse de primo creatis non ad opus distinctionis: s̄ ad opus creationis pertinens. **P**reterea lux inuenitur in puribus corporibus nec omnium corporum est lux vna, ergo videtur q̄ inconuenienter vnus tantum lucis productio describatur in illo tantum loco existētis vbi nunc est sol vt in littera dicitur. **P**reterea dies et nox non fuerunt nisi secundum accessum et recessum luminarium: sed hoc non potest esse nisi per motum circularem lux deferatur, cum ergo firmamentum quod circulariter mouetur secunda die sit factum videtur q̄ inconuenienter in prima die secundum lucem tunc creatam fuisse dies: et nox commemoratur. **P**reterea omne quod fit ex aliquo: fit ex incontinenti id est contrario vt ex primo phisicorum patet: sed soli non est aliquid contrarium, ergo non potest esse q̄ ex luce tunc creata sol factus fuerit. **P**reterea vt in secundo methaurozum habetur nubes et vaporibus congregatur q̄ ex terra et aquis resoluti superius ascendunt: sed corpora superiora non communicant in materia cum inferioribus vt supra dictum est, ergo lux ex qua sol quasi ex materia postmodum factus dicitur nubes esse nō potuit. **S**ed in contrariuz sunt que in littera dicunt. **R**espondeo dicendo q̄ sicut dictus est lux est qualitas actiua corporis celestis, sicut calor est qualitas actiua ignis. Calor autem habet quandam actionez communem in quantum est calor: quia secundum q̄ in diuersis rebus inuenitur determinatur sua actio ad determinatos effectus sicut calor qui ē in homine operatur ad conuersionem cibi in carnem humanā et in planta ad substantiam plante: ita etiam lux quibus habeat actionem consequentem naturam lucis in quantum huiusmodi determinat tamē sua actio secundum q̄ in diuersis recipitur ad diuersos effectus, vnde alium effectum habet radius saturni quā